
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 414

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11801 del 30/09/2019

OGGETTO: P.T.P.C.T. 2019/2021 APPROVATO CON D.G.R. N. 36/2019. ATTUAZIONE DELLA 
CIRCOLARE DEL RPCT PROT. N. 97598 DEL 7.3.2019 SULLA ROTAZIONE DEL PERSONALE 
ANNO 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii. che ha approvato la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 36/2019 con la quale è stato aggiornato il P.T.P.C.T. per gli anni 2019-2021;
VISTA la circolare del RPCT prot. n. 97598 del 7.3.2019 sulla rotazione del personale anno 2019;
VISTA la propria nota prot.  n.  241676 del 27.6.2019 nella quale è stato specificato che  <nel 
Settore  Gestione  Altri  Tributi  alla  data  del  30.6.2019  tre  unità  di  personale  individuate  dalla  
scrivente come responsabili di procedimento avranno una anzianità di servizio nella medesima  
funzione pari  o superiore a 5 anni,  e precisamente i  dipendenti  Conforti  Rosa Maria, Chirico  
Maria e Romeo Zennaro Helena che svolgono “attività di accertamento e di verifica della elusione  
ed evasione tributaria”>, e sono state riportate in modo analitico le attività agli stessi attribuite che 
richiedono l’adozione della rotazione o di misure ad essa alternative;
RITENUTO di dovere  dare seguito alle disposizioni contenute nel Piano Anticorruzione e nella 
summenzionata circolare del RPCT;
RITENUTO, in considerazione della particolare natura delle funzioni svolte e della competenza 
specialistica  acquisita,  nonché  in  ragione  del  contestuale  svolgimento  da  parte  degli  stessi 
dipendenti di ulteriori funzioni “di accertamento e di verifica della elusione ed evasione tributaria” 
per le quali non è maturata anzianità di 5 anni, di procedere in parte con l’applicazione della 
misura della rotazione all’interno del  medesimo Settore Gestione Altri  Tributi  ed in parte con 
l’applicazione  delle  misure  alternative/compensative  alla  rotazione  per  come  di  seguito 
specificato:

-  dipendente  Conforti  Rosa  Maria:  fermo restando  l’ambito  territoriale  di  competenza  del 
funzionario già delineato con precedenti  Decreti Dirigenziali n. 2799 del 15.3.2017 e n. 
12594  del  15.11.2017,  applicazione,  con  decorrenza  dall’1  ottobre  2019,  di  misura 
alternativa alla rotazione consistente nella segmentazione del procedimento le cui fasi 
saranno affidate a più dipendenti del Settore. Alla dipendente suddetta resta affidata la 
responsabilità del procedimento di accertamento e riscossione coattiva relativamente alla 
gestione di IRBA, Arisgan, TSDD ed altri tributi minori, mentre la competenza in relazione 
alla  fase  istruttoria  prodromica  di  verifica  della  evasione  ed  elusione  tributaria  viene 
assegnata  relativamente  alla  gestione  di  IRBA all’Ing.  Trentacapilli  Carlo  (cat.  D)  e, 
relativamente  alla  gestione  di  Arisgan,  TSDD  ed  altri  tributi  minori  al  Sig.  Fazzinga 
Giovanni (cat. C);

- dipendente Chirico Maria: applicazione della misura della rotazione con decorrenza dall’1 
ottobre 2019 e con esclusione dei procedimenti già avviati che restano di competenza del 
precedente responsabile. Affiancamento per la durata di mesi due da parte del funzionario 
Romeo  Zennaro  Helena  ed assegnazione  definitiva  all’Unità  Operativa  “Tasse  di 
Concessione Regionale Area meridionale” decorrente dalla data di cessazione del periodo 
di  affiancamento.  Affidamento della  responsabilità  del  procedimento  relativamente  alla 
gestione delle tasse di concessione regionale per la provincia di Vibo Valentia;

-  dipendente  Romeo  Zennaro  Helena: applicazione  della  misura  della  rotazione con 
decorrenza dall’1 ottobre 2019 e con esclusione dei procedimenti già avviati che restano 
di competenza del precedente responsabile. Affiancamento per la durata di mesi due da 
parte del  funzionario Chirico Maria ed assegnazione definitiva all’Unità Operativa “Altri 
Tributi area Meridionale” decorrente dalla data di cessazione del periodo di affiancamento. 
Affidamento della responsabilità del procedimento relativamente alla gestione di Arisgan, 
TSDD ed altri  tributi minori  per l’Area Meridionale (province di Reggio Calabria e Vibo 
Valentia);

CONSIDERATO che l’adozione delle misure di cui sopra comporta parziale modifica dei Decreti 
Dirigenziali n. 2799 del 15.3.2017 e n. 12594 del 15.11.2017 (così come modificati con il D.D.S. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10720  del  2.10.2018)  le  cui  disposizioni  mantengono  perdurante  vigenza  (nelle  more  di  un 
riassetto complessivo del Settore cui si darà seguito successivamente ai pensionamenti di alcune 
unità di  personale previsti  per i  prossimi mesi) per la parte non incompatibile con il  presente 
decreto, ed in particolare per la parte relativa alle  funzioni “di accertamento e di verifica della  
elusione ed evasione tributaria” per le quali non è maturata anzianità di 5 anni che restano in 
capo ai rispettivi responsabili del procedimento.

VISTO il Decreto Dirigenziale del 17.9.2019, n. 11202 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore n. 9 “Gestione altri tributi” all’ Avv. Iolanda Mauro;

DECRETA
- di procedere, in attuazione della circolare del RPCT prot. n. 97598 del 7.3.2019 sulla rotazione 
del personale anno 2019, con l’applicazione della misura della rotazione del personale all’interno 
del Settore Gestione Altri Tributi nonchè con l’applicazione delle misure alternative/compensative 
alla rotazione per come di seguito specificato:

- dipendente Conforti Rosa Maria: fermo restando l’ambito territoriale di competenza 
del funzionario già delineato con precedenti Decreti Dirigenziali n. 2799 del 15.3.2017 
e n. 12594 del 15.11.2017, applicazione, con decorrenza dall’1 ottobre 2019, di misura 
alternativa alla rotazione consistente nella segmentazione del procedimento le cui fasi 
saranno affidate a più dipendenti del Settore. Alla dipendente suddetta resta affidata la 
responsabilità del procedimento di accertamento e riscossione coattiva relativamente 
alla gestione di IRBA, Arisgan, TSDD ed altri tributi minori, mentre la competenza in 
relazione  alla  fase  istruttoria  prodromica  di  verifica  della  evasione  ed  elusione 
tributaria  viene  assegnata  relativamente  alla  gestione  di  IRBA all’Ing.  Trentacapilli 
Carlo (cat. D) e, relativamente alla gestione di Arisgan, TSDD ed altri tributi minori al 
Sig. Fazzinga Giovanni (cat. C);

-dipendente Chirico Maria: applicazione della misura della rotazione con decorrenza 
dall’1  ottobre  2019  e  con  esclusione  dei  procedimenti  già  avviati  che  restano  di 
competenza del precedente responsabile. Affiancamento per la durata di mesi due da 
parte  del  funzionario  Romeo  Zennaro  Helena  ed assegnazione  definitiva  all’Unità 
Operativa “Tasse di Concessione Regionale Area meridionale” decorrente dalla data di 
cessazione  del  periodo  di  affiancamento.  Affidamento della  responsabilità  del 
procedimento relativamente alla gestione delle tasse di concessione regionale per la 
provincia di Vibo Valentia;

- dipendente Romeo Zennaro Helena: applicazione della misura della rotazione con 
decorrenza  dall’1  ottobre  2019  e  con  esclusione  dei  procedimenti  già  avviati  che 
restano di competenza del precedente responsabile. Affiancamento per la durata di 
mesi due da parte del funzionario Chirico Maria ed assegnazione definitiva all’Unità 
Operativa  “Altri  Tributi  area  Meridionale”  decorrente  dalla  data  di  cessazione  del 
periodo  di  affiancamento.  Affidamento della  responsabilità  del  procedimento 
relativamente  alla  gestione  di  Arisgan,  TSDD  ed  altri  tributi  minori  per  l’Area 
Meridionale (province di Reggio Calabria e Vibo Valentia);

-  di  notificare  il  presente  decreto  ai  dipendenti  del  Settore  interessati  e,  per  quanto  di 
competenza, al R.P.C.T. ed al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

-  di  trasmettere  il  provvedimento  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  per  la  prescritta 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


